
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO
1 SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 605
del 13-08-2018

Reg. Settore 184

Oggetto:GARA PER L'APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI, PER
UN TRIENNIO - AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI N. 1 , 3,
4, 5

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 184 del 13-08-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 605

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE
SERVIZI GENERALI DI STAFF F.F.

PREMESSO che:

con determinazione n. 354 del 23.5.2018, efficace,  è stato approvato il progetto del servizio-
assicurativo a tutela dei rischi in cui potrebbe incorrere il Comune di Montebelluna, suddiviso in cinque
lotti: lotto 1 All Risk, per l’importo a base di gara di € 213.000,00; lotto 2 RCT/RCTO, per l’importo a
base di gara di € 210.000,00; lotto 3 infortuni cumulativa, per l’importo a  base di gara di € 29.166,00;
lotto 4 incendio-furto-kasko veicoli, per l’importo di € 15.000,00; lotto 5 R.C.A, per l’importo a base di
gara di € 90.000,000, per un totale complessivo di € 557.166,00;
con la suddetta determinazione è stata avviata la procedura aperta per l’appalto del servizio, ai sensi-
dell’art. 60  del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche;
- il bando di gara, con allegato disciplinare di gara, è stato emesso dalla Centrale di committenza della-
Federazione dei Comuni del Montebellunese (giusta convenzione sottoscritta in data 29.5.2018) in data
14.6.2018 con prot. 28480 ed è stato inviato in pari data alla G.U.C.E (poi pubblicato su tale gazzetta in
data 19.6.2018); è stato, inoltre, pubblicato sulla G.U.R.I in data 4.7.2018, per estratto sui quotidiani a
diffusione  nazionale “Italia Oggi” e “Milano Finanza” del 29.6.2018, nonché sui quotidiani a diffusione
locale “Il Gazzettino di Treviso” del 4.7.2018 e “Il Corriere del Veneto” del 29.6.2018. Infine, il bando è
stato pubblicato sul sito internet del Comune di Montebelluna, alla sezione “amministrazione
trasparente” e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture “servizio contratti pubblici” in data
14.6.2018;
in data 27.6.2018, con prot. 30849, è stato emesso un avviso integrativo del bando di gara, contenente-
una precisazione circa l’importo posto a base di gara al fine di renderlo coerente con il relativo
disciplinare. Tale avviso è stato pubblicato sulla G.U.C.E. in data 29.6.2018. Il bando di gara pubblicato
sulla G.U.R.I. teneva già conto di tale precisazione.
il bando di gara stabiliva nel giorno 20.7.2018, alle ore 12:00, il termine per la presentazione delle-
offerte da parte degli operatori economici interessati e l’inizio delle operazioni di gara nel giorno
24.7.2018 alle ore 9:00;
entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti offerte:-
* per il lotto n. 1 – All Risk: Itas Mutua, con sede in Trento;-
* per il lotto n. 2 – nessuna offerta;-
* per il lotto n. 3 – Infortuni cumulativa: Itas Mutua, con sede in Trento; Unipolsai assicurazioni, con-
sede in Bologna (tramite l’agenzia di Montebelluna); Groupama assicurazioni spa, con sede in Roma;
AmTrust International Underwriters, con sede in Irlanda (tramite la succursale in Italia);
* per il lotto n. 4 – Incendio-furto-kasko veicoli: Unipolsai assicurazioni spa, con sede in Bologna-
(tramite l’agenzia di Montebelluna);
* per il lotto n. 5 – R.C.A.: Itas Mutua assicurazioni, con sede in Trento; Nobis compagnia di-
assicurazioni, con sede in Borgaro Torinese (TO); Unipolsai assicurazioni spa, con sede in Bologna
(tramite l’agenzia di Montebelluna);
La gara è da aggiudicarsi con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.-
95, comma 2, del d. lgs. 50/2016;
Con determinazione n. 531 del 23.7.2018, efficace, è stata nominata la commissione giudicatrice,-
deputata ad esaminare e a valutare la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ai fini
dell’ammissione alla gara nonché le loro offerte tecniche ed economiche;
La commissione giudicatrice, nelle sedute del 24 e 26 luglio scorso  ha ammesso alla gara tutti i-
concorrenti, nonché –a conclusione dei propri lavori di valutazione delle offerte tecniche ed
economiche- ha proposto di aggiudicare i vari lotti in gara ai seguenti concorrenti, primi classificati nelle
relative graduatorie:
ITAS MUTUA, per il lotto 1 (All Risk), per il premio lordo  di € 172.231,80 per l’intera durata del
contratto assicurativo;
AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS, per il lotto 3 (Infortuni cumulativa), per il premio lordo
di € 21.378,68 per l’intera durata del contratto assicurativo;
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, per il lotto 4 (Incendio, furto, kasko veicoli), per il premio lordo di €
9.000,00 per l’intera durata del contratto assicurativo;

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 184 del 13-08-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 605

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA per il lotto 5  (R.C.A.), per il premio lordo di € 80.397,00 per l’intera
durata del contratto assicurativo;

Le offerte presentate dai concorrenti Unipolsai assicurazioni, per il lotto 4, e AmTrust International-
Underwriters, per il lotto 3, sono risultate potenzialmente anomale, in quanto hanno ottenuto –sia
sulla parte tecnica che sulla parte economica- un punteggio pari o superiore ai 4/5 del punteggio
massimo assegnabile, così come stabilito dal disciplinare di gara; pertanto, ai sensi dell’art. 97, comma
3, del d. lgs. 50/2016, è stato avviato il procedimento di verifica della congruità delle offerte  a  cura del
responsabile del procedimento ;
Tale procedimento di verifica si è concluso positivamente, come risulta dalla attestazione rilasciata dal-
responsabile del procedimento in data 8.8.2018, prot. 38342; pertanto, le offerte prodotte dalle ditte
suddette sono da ritenersi congrue;

RITENUTO che le operazioni di gara, così come descritte nei relativi verbali che si allegano al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, si siano svolte regolarmente;

RITENUTO, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice
nella seduta del 26.7.2018;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche finalizzate ad accertare il possesso, in capo ai concorrenti, dei
requisiti richiesti dal disciplinare di gara per la partecipazione alla gara medesima;

RITENUTO, comunque, di aggiudicare la gara in oggetto, come segue:

ITAS MUTUA (piazza delle donne lavoratrici 2 – Trento – p.i. 00110750221), per il lotto 1 (All Risk),
per il premio lordo  di € 172.231,80 per l’intera durata del contratto assicurativo;
AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS (40 Westland Row – Dublin 2, Ireland – succursale in
Italia, via Clerici 13 – Milano – p.i. 09477630967), per il lotto 3 (Infortuni cumulativa), per il premio
lordo di € 21.378,68 per l’intera durata del contratto assicurativo;
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (via Stalingrado 45 – Bologna – p.i. 00818570012) per il lotto 4
(Incendio, furto, kasko veicoli), per il premio lordo di € 9.000,00 per l’intera durata del contratto
assicurativo;
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (via Stalingrado 45 – Bologna – p.i. 00818570012),  per il lotto 5
(R.C.A.), per il premio lordo di € 80.397,00, per l’intera durata del contratto assicurativo,

nell’intesa che l’aggiudicazione acquisterà efficacia solo ad avvenuto accertamento dei requisiti generali e
speciali per la partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d. lgs. 50/2016;

VISTO il d. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 90 del 21.12.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2018/2020 e relativi allegati, con contestuale aggiornamento del
documento unico di programmazione  2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 29.01.2018, esecutiva, con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

decreto sindacale n. 19 del 30/07/2018, con il quale la dott.ssa Fiorella Lissandron (dirigente del 2°-
settore) è stata nominata vice segretario, supplente del Segretario generale dott. Ivano Cescon, per il
periodo di congedo ordinario dal 4 al 14 agosto 2018;
decreto sindacale n.20 del 30.7.2018, con il quale la dott.ssa Fiorella Lissandron (dirigente del 2°-
settore)  è stata nominata supplente dell’arch. Roberto Bonaventura (dirigente del 3° settore), per il
periodo di congedo ordinario dal 6 al 14 agosto 2018;

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 184 del 13-08-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 605

DATO ATTO:

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere
favorevole di regolarità contabile, come da allegato al presente atto;

DETERMINA

di APPROVARE la proposta di aggiudicazione della gara relativa all’appalto del servizio assicurativo a1)
tutela dei rischi in cui potrebbe incorrere il Comune di Montebelluna (per un periodo di anni tre), di cui
al verbale della commissione giudicatrice in data 26.7.2018, allegato al presente atto.

di AGGIUDICARE  la gara per l’appalto del servizio in oggetto, come segue:2)

ITAS MUTUA (piazza delle donne lavoratrici 2 – Trento – p.i. 00110750221), per il lotto 1 (All Risk), per-
il premio lordo  di € 172.231,80 per l’intera durata del contratto assicurativo;
AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS (40 Westland Row – Dublin 2, Ireland – succursale in-
Italia, via Clerici 13 – Milano – p.i. 09477630967), per il lotto 3 (Infortuni cumulativa), per il premio
lordo di € 21.378,68, per l’intera durata del contratto assicurativo;
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (via Stalingrado 45 – Bologna – p.i. 00818570012) per il lotto 4-
(Incendio, furto, kasko veicoli), per il premio lordo di € 9.000,00, per l’intera durata del contratto
assicurativo;
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (via Stalingrado 45 – Bologna – p.i. 00818570012),  per il lotto 5-
(R.C.A.), per il premio lordo di € 80.397,00, per l’intera durata del contratto assicurativo,
nell’intesa che l’aggiudicazione acquisterà efficacia solo a conclusione, con esito favorevole, delle
verifiche finalizzate ad accertare il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per la partecipazione
alla gara e per l’assunzione del servizio;

di ASSUMERE i conseguenti impegni di spesa, come segue:3)

scheda
Oggetto

Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 beneficiario
21574ASSICURAZIONE INCENDI, FURTI, ECC.           57.410,60           57.410,60           57.410,60ITAS MUTUA

21574ASSICURAZIONE INCENDI, FURTI, ECC. 7.126,23              7.126,23              7.126,23AMTRUST

21845ASSICURAZIONE MEZZI SERVIZI GENERALI 4.450,00              4.450,00              4.450,00UNIPOLSAI

21847
ASSICURAZIONE AUTOVETTURE SERVIZI
GENERALI 300,00                 300,00                 300,00UNIPOLSAI

23135ASSICURAZIONE MEZZI POLIZIA LOCALE 2.380,00              2.380,00              2.380,00UNIPOLSAI

24544
ASSICURAZIONE AUTOVETTURE
ASSISTENZA SCOLASTICA 256,00                 256,00                 256,00UNIPOLSAI

24545
ASSICURAZIONE MEZZI ASSISTENZA
SCOLASTICA 6.710,00              6.710,00              6.710,00UNIPOLSAI

25177ASSICURAZIONE MEZZI MUSEO CIVICO 550,00                 550,00                 550,00UNIPOLSAI
26234ASSICURAZIONE MEZZI IMPIANTI SPORTIVI 115,00                 115,00                 115,00UNIPOLSAI
28134ASSICURAZIONE MEZZI VIABILITA' 1351,00              1.351,00              1.351,00UNIPOLSAI

28281
ASSICURAZIONE AUTOVETTURE
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 300,00                 300,00                 300,00UNIPOLSAI

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 184 del 13-08-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 605

29144
ASSICURAZIONE AUTOVETTURE SETTORE
URBANISTICA 150,00                 150,00                 150,00UNIPOLSAI

29331ASSICURAZIONE MEZZI PROTEZIONE CIVILE 5.390,00              5.390,00              5.390,00UNIPOLSAI

29435
ASSICURAZIONE MEZZI RETI IDRICHE
INTEGRATE 2.660,00              2.660,00              2.660,00UNIPOLSAI

29625
ASSICURAZIONE AUTOVETTURE TUTELA
AMBIENTALE 245,00                 245,00                 245,00UNIPOLSAI

29670ASSICURAZIONE MEZZI GESTIONE VERDE 1.450,00              1.450,00              1.450,00UNIPOLSAI

29672
ASSICURAZIONE AUTOVETTURE GESTIONE
VERDE 150,00                 150,00                 150,00UNIPOLSAI

30422ASSICURAZIONE MEZZI POLITICHE SOCIALI 3.342,00              3.342,00              3.342,00UNIPOLSAI

di DARE ATTO, comunque, che le ditte suddette sono tenute al rispetto degli obblighi di cui all’art. 34)
della L. 13/08/2010 n. 136 in tema di  tracciabilità dei flussi finanziari;

di PUBBLICARE Il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che5)
all’albo pretorio on line, in adempimento di quanto disposto dal d. lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del d. lgs.
5072016;

di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione della gara ai concorrenti che vi hanno partecipato,  ai sensi6)
dell’art. 76 comma 5 del d. lgs. n. 50/2016;

di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione (efficace) all’Autorità Anticorruzione;7)

di DARE ATTO che per  la stipulazione del contratto con la ditta ITAS MUTUA sarà necessario acquisire la8)
comunicazione antimafia ai sensi del d.lgs.159/2011.

Il SEGRETARIO GENERALE

LISSANDRON FIORELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 184 del 13-08-2018  - Comune di
Montebelluna


